
สรุปหลักกฎหมายจากค าวินิจฉัยชี้ขาด 
ความผิดวินัยทางงบประมาณและการคลัง ของคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน 

 
ค าวินิจฉัย ปี ๒๕๔๖  กรณี ไม่น าเงินส่งคลังภายในระยะเวลาที ่ก าหนดเป็นเหตุให้เกิด 
ความเสียหาย และไม่จัดท าบัญชีหรือเอกสารเพื่อประกอบการบันทึกบัญชี (ข้อ ๒๑ ประกอบ ข้อ ๒๓ 
และข้อ ๕๑) 
 

ค าวินิจฉัยท่ี  วค ๓/๒๕๔๖ เรื่อง เจ้าหน้าที่ของส านักงานโยธาการจังหวัด ฝ่าฝืนระเบียบ           
ที่ใช้ในการควบคุมการเงินของรัฐ 
 

ประเด็นวินิจฉัย 
  - พฤติการณ์ถือเป็นการกระท าโดยจงใจ 
  - พฤติการณ์ถือเป็นปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ 
ค าวินิจฉัย 
  ในการปฏิบัติหน้าที่ด้านการเงินและบัญชีนั้น การตรวจสอบความถูกต้องของตัวเลข
กับหลักฐานถือว่าเป็นสิ่งส าคัญ โดยเฉพาะคู่กรณีซึ่งปฏิบัติหน้าที่ด้านการเงินและบัญชีเป็นระยะเวลา
ประมาณ ๗ ปี จะต้องรู้ว่าการปฏิบัติงานในหน้าที่ดังกล่าวจะต้องปฏิบัติงานด้วยความระมัดระวัง
รอบและคอบ เพื่อไม่ให้เกิดความเสียหายต่อหน่วยงาน การกระท าของคู่กรณี ซึ่งเป็นเจ้าที่มีหน้าที่
น าเงินรายได้แผ่นดินที่เก็บรักษาไว้ในแต่ละวันเกินหนึ่งหมื่นบาท แต่ไม่น าส่งคลังให้ครบถ้วนโดยด่วน
หรืออย่างช้าต้องไม่เกิน ๓ วันท าการถัดไป ตามระเบียบการเก็บรักษาเงินและน าเงินส่งคลังฯ ข้อ ๖๕
(๒) ก าหนด จึงเป็นการกระท าความผิดตามระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินฯ ข้อ ๒๑ วรรคสอง๑ 
และการกระท าของคู่กรณี เป็นเหตุให้เกิดความเสียหายแก่รัฐ จึงเป็นความผิดตามข้อ ๒๓ วรรคหนึ่ง  
  ส่วนการกระท าของคู่กรณี ซึ่งกระท าการปกปิดอ าพรางการกระท าของคู่กรณี 
เพื่อให้เข้าใจว่าได้น ารายได้ส่งคลังเรียบร้อยแล้ว และเพื่อไม่ให้เห็นความผิดปกติเม่ือสอบยันยอด
การน าเงินรายได้แผ่นดินส่งส านักงานคลังจังหวัด เพราะยอดที่แสดงจะเท่ากับจ านวนที่คลังได้รับ 
โดยการบันทึกรายการจ่ายในบัญชีเงินสดรวม ๓๑ รายการ ทั้งที่ไม่ได้น าเงินรายได้แผ่นดินส่งคลังจริง
เพ่ือไม่ต้องน าเงินรายได้แผ่นดินส่งคลัง ท าให้รัฐไม่ได้รับเงินรายได้แผ่นดินภายในระยะเวลาที่ก าหนด 
การกระท าดังกล่าวเป็นการปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ จึงเป็นความผิดตามระเบียบ
คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินฯ ข้อ ๕๑ วรรคหนึ่ง๒  

                                                 

๑ “ข้อ ๒๑  เจ้าหน้าที่ผู้ใดมีหน้าที่น าเงินส่ง ไม่น าเงินที่อยู่ในความรับผิดชอบส่งหรือฝากคลัง  หรือหน่วยรับตรวจ ภายในระยะเวลา 
ที่กฎหมายหรือระเบียบที่ใช้บังคับกบัหน่วยรับตรวจก าหนด ต้องรับโทษปรับทางปกครอง ชั้นที่ ๑ ถ้าการกระท าตามวรรคหนึ่งเป็นการกระท า
ต่อเงินรายได้แผ่นดิน หรือเงินเบิกเกินส่งคืน เจ้าหน้าที่ผู้กระท าต้องรับโทษปรับทางปกครอง ชั้นที่ ๒” 

๒  “ข้อ ๕๑ เจ้าหน้าที่ผู้ใดมีหน้าที่จัดท าบัญชีหรือเอกสารเพื่อประกอบการบันทึกบัญชี ปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย
หรือระเบียบที่ใช้บังคับกับหน่วยรับตรวจโดยมิชอบ เป็นเหตุให้เกิดความเสียหายแก่รัฐ ต้องรับโทษปรับทางปกครอง ชั้นที่ ๓...” 


